no Anexo I desta Portaria, sendo que a empresa deverá acumular a pontuação mínima por ano-calendário,

dependendo do grupo em que o produto se enquadre, de acordo com as categorias definidas no Anexo II

desta Portaria, conforme abaixo:

I - para produtos classificados no Grupo A: 751 (Setecentos e cinquenta e um) pontos; e

II - para produtos classificados no grupo B: 721 (setecentos e vinte e um) pontos.

§ 2º O projeto de desenvolvimento a que se refere a etapa I do Anexo I desta portaria só será

pontuado para produto que atenda às especificações, normas e padrões adotados pela legislação

brasileira e cujas especificações, projetos e desenvolvimentos tenham sido realizados no País, por técnicos